

Утверждено
общим собранием кооператива
Протокол № 3 от "17" февраля 2007г.
Председатель собрания Сидорова Терёшина Е.Г
Секретарь Кашкина Кошкарова О.Н.

ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке передаче членам СПКК «Новый Уват» займов в кооператив на сбережение под проценты и привлечение бюджетных займов разных уровней.

I. Общие условия

- 1.1. Член кооператива в праве по своему желанию передать в кооператив займ под проценты.
 - 1.2. Кооператив принимает займы только от членов кооператива – физических и (или) юридических лиц сельскохозяйственных товаропроизводителей, принятых в кооператив согласно уставу, внесших обязательные паевые взносы и другие платежи, предусмотренные уставом и внутренними документами кооператива.
 - 1.3. Сумма займов, принимаемых кооперативом под проценты, не ограничена.
 - 1.4. Займы, принятые кооперативом, поступают в фонд кооператива.
 - 1.5. Займы, переданные кооперативу его членами под проценты, используются кооперативом исключительно на предоставление краткосрочных займов членам кооператива на производственные цели и на бытовые нужды в соотношении, установленном общим собранием кооператива.
- Размер процентной ставки по займам, которые предоставляются из средств, переданных кооперативу под проценты, утверждается ежегодно решением общего собрания членов кооператива, принятые единогласно.
- За использование займов членов кооператива кооператив выплачивает им компенсацию, которая включается в сумму расходов кооператива на осуществление целевой деятельности. Размер компенсации определяется процентной ставкой от суммы займа переданных кооперативу под проценты.
- Размер процентной ставки за использование займа, переданных кооперативу под проценты, утверждается решением общего собрания членов кооператива, принятым большинством голосов.

Выписка из решения общего собрания членов кооператива об установлении и изменении размеров вышеуказанных процентных ставок являются неотъемлемой частью настоящего Положения.

II. Порядок передачи денежных средств членами кооператива в кооператив на сбережение

- 2.1. Член кооператива, изъявивший желание дать займ в кооператив под проценты, подает заявление в правление кооператива по форме приложения 1 к настоящему Положению
 - 2.2. Председатель обязан проинформировать заявителя об условиях приема займа в кооператив и о размере процентной ставки по займу, с вручением ему выписки из протокола общего собрания членов кооператива об установлении размера процентной ставки за использование кооперативом этих средств и размера процентной ставки по займам, предоставляемых кооперативом из данных средств.
 - 2.3. Правление кооператива обязано в течение 30 дней рассмотреть поданное заявление и принять по нему решение.
- В случае положительного решения председатель заключает с заявителем письменный договор целевого займа на сумму денежных средств, передаваемых заявителем в кооператив по форме приложения 2 к настоящему Положению.
- При отказе заявителю в приеме его займа в кооператив под проценты правление кооператива обязано направить ему письменное извещение с указанием причины отказа.
- 2.4. Кооператив обязан выплачивать проценты по займу ежемесячно, если договором целевого займа, заключенного с вкладчиком не предусмотрен иной порядок выплаты.

III. Контроль за использованием займа, переданных кооперативу под проценты его членами

- 3.1. Члены кооператива, передавшие в кооператив займ, вправе регулярно получать информацию об использовании их денежных средств.
- 3.2. Правление кооператива обязано не реже одного раза в год созывать общее собрание лиц, займы которых используются кооперативом. Председатель кооператива обязан предоставить собранию документы, подтверждающие наличие в фонде кооператива, денежных средств, и копии договоров займа, заключенные на сумму данных средств.
- 3.3. В случае выявления нарушений устава, настоящего Положения и Положения об условиях и порядке предоставления займов членам СПКК «Новый Уват» при использовании кооперативом займов, под проценты, вкладчики вправе потребовать досрочного возврата займа. При этом они подают в правление кооператива письменное заявление с просьбой вернуть займ досрочно с указанием причины.
- 3.4. Правление кооператива обязано в течение 30 дней после регистрации заявления о возврате займа вернуть заявителю указанную сумму с выплатой компенсации за пользование займом за весь месяц.
- 3.5. За просрочку возврата займа кооператив несет ответственность в размере 0,1 процента от суммы займа, подлежащих возврату, за каждый день просрочки.
- 3.6. В случае подачи заявления о досрочном возврате займодавцу денежные средства без объективных причин, правление кооператива обязано вернуть указанную сумму в течение 30 дней с момента регистрации заявления.
- При возврате займа досрочно без объективных причин размер компенсации за пользование денежными средствами уменьшается согласно условия договора займа.

IV. Привлечение бюджетных средств разных уровней

- 4.1. СПКК может привлекать займы кооперативов другого уровня, банков, государственных, муниципальных учреждений.
- Привлекать займы Администрация СПКК может только после положительного решения общего собрания членов – пайщиков СПКК.
- 4.2. Займы, привлеченные кооперативом, поступают в фонд денежных средств кооператива.
- 4.3. Сумма денежных средств, привлеченная кооперативом, не ограничена.
- 4.4. Денежные средства, привлеченные кооперативом, используются кооперативом исключительно на предоставление краткосрочных, долгосрочных займов членам кооператива на производственные цели и на бытовые нужды в соотношении, установленном общим собранием членов кооператива